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Paremad kartuli sordid.
Et seemnewili aeg-ajalt wahetust nöuab, see on tegelikule pllumehele

juba ammugi päewaselge. Kartul on seemneuuenduse suhtes eriti noöudlik.
Tema saak wöib lühikese aja jootsul dige kehwaks, peeneks muutuda, kui kaswa—-
tataw sort ei wasta kohalistele kaswutingimustele. Sellepärast on pöllu—-
meeste hulgas lartulisortide uuenduse alal elaw püüe nähtawale tulnud. Ja
see on ka täiesti arusaadaw, sest hulga acstate jooksul pölnud kartuli „were—-
wärskendamine“ mitte woöimalik. Seda wajadust tundis lögewa sordi—-
kaswandus oma tegewuse algul kohe ära. Juba 1921. a. algas uute sortide
muretsemine, mis kuni käesolewa ajani on kestnud. Selle aja jootsul on pea
toöik paremad Curoopa kartulisordid Idgewa sordikaswandusse koondatud,
arwuliselt üle 200. Suurem osa kuulub Saksa-, Inglis-, Prantsus-, Hol-
landi ja Poolamaa sortide hulla, kuna ainult üksikud neist Pöhja-Ameerika
lüthisriikidest pärit on. Sortide kogumine on suurte kuludega ja vaskustega
seotud olnud, luid asja tähtsuse pärast pole sellest hoolitud Wördluskatsed
waldawa osa sortidega on juba 3— aastat kestnud, sellepärast on nüüd

woõmalik esimest korda täielikuma ülewaatega esineda. Ja sedagi tuleb kui
eeltatsete ülewaadet hinnata, sest woördlus ja uurimine on pooleli ja kestab
weel wähemalt 2—3 aastat edasi, kuni löpuliku otsusega wöib tulla, wähemalt
praegu wordlusel olewate sortide kohta. Warem pole see sugugi wöimalik
olnud, ehl seda küll mitmelt poolt soowiti, sest ühegi sordi wäärtust, eriti weel
wälismaadelt toodud, ei saa enne 3 aasta proowimist kuigi dieti hinnata. Ka
seegi aeg on kartulisordi hindamiseks liiga lühikle, sest paljud wöörad sordid
annawad esimestel aastatel täiesti rahuloldawaid saake, kuid hiljem jääb
nendest suur pettumuse tunne järgi, — nad pole nende peale pandud lootusi
mitte täitnud. Ka praegusel korral teeb sortide hindamise juures weel töõsist
raskust just see asjaolu, et woõmalus puudus algusest peale kergematel maa—-
del wördluskatseid korraldada. Seni on ainult kahel wiimasel aastal
waatluskatseid Pöhja-Cesti tüübilistel muldadel läbi wiidud. Ja sellepärast
saab ainult suure ettewaatusega nende soowitamisele asuda, sest need soowi—-
tused tugenewad peßasjelikult Joötewa katsepöllul saawutatud andmetel.

Nüüd wast tahaks lugeja kuulda saada, missugune see köige
parem sort siis on? Küsija seisukohalt on see soow wäga dige ja
arusaadaw, luid wastaja ei saa sellega walmis sel lihtsal põhjusel, et nii—-
sugune köigile nöudmistele wastaw hea fort puudub,
mis igasugustele nöuetele ja kaswutingimustele
wastaks. Pöllumehed tahaks küll üht niisugust sorti näha ja kaswatada,
mis kartuli mitmekesistele kasutamiswiisidele ja lkaswuoludele wastaks, kuid
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eelseiswatest ridadest selgub pea, et see wöimata. Sellepärast ei saa koheütsikute paremate sortide kirjelduse juure asuda, waid enue tuleb selguselejoöuda, missuguseid nöudeid peawad nad täitma. ;

Missugustele noõuetele peawad paremad kartulisordid wastama?
Paljuid rahuldaks siin ainult üts wastus ja nimelt: mis köigerohkem saati annab Tosi, see on küll iga sordi hindamisel köigetähtsam, olulisem, kuid weel mitte köik. Wöoib olla wäga saagirikas sort, kuidsiiski wähekolbulit, maitse halb' ja tärklist wähe. Niisugusega pole kuhugileminna: söögils ta kellelegi ei koölba, wabrikusse ega loomalauta ei saa tedamadala tärklise töttu ka wiia. On jällegi sorte, mis ainult teatud kaswutingimustes, näit., rohke niiskuse ja wäetuse saamisel saagirikkad, kuid was—-tasel korral halwemate hulka kuuluwad. Leidub ka suure wäljaanniga sorte,missuguseid pollult korjätes palju saab, aga keldris

— kuhjas talwe jootsuipooliti ära mädanewad. Kellele sellest siis kasu on olnud? Mitineid sortewöoiks nende suure saagi pärast koöige paremate hulka arwata, kuid mugulbadon liiga wäitsed, ehk küll wäga rohkesti all. Niisuguste korjamine wötabpalju cega ja miügiks jäãb wähe üle, kus neid selleks otstarbeks kaswatatatse.Sellest selgub, et rohke tündrite wdi wakkade arw, mis saagirikkad sordidwö·wad kaanda, weel ülsinda sordi digeks hindajaks ei wöi olla.

1 arteb ta tarreti t. olema. Kartul wöibisegi halwa maitsega olla, kuid rohke tärklise sisalduse korral woöime teda weelhea eduga piirituse- ja tärklisetehastesse wiia, kus needlähedal, wöi jällekarjale sööta. Olelks möotteta tärkliswaest kartulit loömadele anda, — seefünnitaks ainult asjata jdufulutust äraseedimiseks, jatulu olekswäga wähe.Ainult wäljaweetawate söögikartulite tärkliserohkuse kohta pole weel seni kusa—-gil teateid nöutud, kuid ka wälismagdel osatakse tärklisrikkast, jahusest ehtmuredast kartulist lugu pidada. Miks eelistatakse Soome ja Rootsi turgudelEesti söögikartuleid, mis sordipuhtuse poolest paljugi soowida jätawad?Kahtlemats on siin peapöhjus meie kartuli körgemas tärklise sisaldawuses,mis rikkalikult wäetatud maadel kaswanud Daani, Hollandi, Saksamaakartulil puudub. Sellepärast tuleb sortide walikul saagirikküse koörwal eestkättka tärklise koörguse peale suurt tähelepanu pobrata.
1a sort ei toht haicute al— kannatada. Tänutaewale, meie kartulikaswataja on haiguste sühtes weel wördlemisi headestingimustes woöinud töötada. Mitmed tobed, mis wäljamaadel määratusuurt kahju sünnitawad, pole meil mitte voel nähtawale tulnud. Kuid siiskiesinewad meil haigused, mis kartuli üldtoodangut tuntawalt wähendawad.Sün tuleks töigepealt nimetada kartulimädanikku eht roostet, missademeterilastel ja soojadel sügisetel palju warajaste ja keskmise walmimis-ajaga sortide saaki wähendawad, nagu see eriti 1925 a. nähtawale tuli. Seeseenetöbi algah peale koöige warasematest sortidest (warajane roodsa, wäitepunane) ja läheb järk-järgult hilisemate peale üle, kuid wiimastele ei jouata meie jaheda süügise toõttu kuigi suurt ega nimetamiswäärilist kahju sünni-tada. Seda enam aga kannatawad warajased. Tähendatud töbe wastu saabBordoo wedeliku pritsimisega kaunis rahuloldawalt woidelda, ja seda tarwi—-tatalse ka mujal, kuid tegelikult on põllumehele see wastuabindu tülikas jaka kulukas. Sellepäãrast woib siin juba palju paremate tagajärgedega wasta—-
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wate sortide kaswatamisega woidelda. On sorte, mille lehestiku haigus äxa
häwitab, kuid mugulad terweks jätab. Ehk lehestikupuuduselsaakküllwähe-
neb, kui aga mugulad terweks jääwad, siis on kahju palju wähem. Paljudel—-
warasewdöitu sortidel mädaneblehestik,mädanewadka mugulad (näit. karly
rose ehk warajane roosa), kuid ülsikutel jääwad wiimased puutumata ehk kan-

natawad wäga wähe. Ja just wiimaseid sorte tuleb paremateks lugeda. Kä
mugula koore kärnatöbi rikub kartuli wälimust, miswälismaadele wedamisel
teakud raskust sünnitab. Saak selle all ei kännäta, ega ka mugulaste wrtus
tärklise suhtes. Wiimased on isegi puhtakoorelistest tüntawalt tärklisrikkamad
See oleneb just maapinnast, sest kärnatöbe sünnitawad botkteeriad eläwad
lubjarikkal (lehelise reaktsivoniga) pinnal, Ja niisugustel poõldudel kaswawad
kartulid tärklisrikkad. On küll üksikud sordid olemas, mis ka selle seenhaiguse
wastu kindlad, kuid need ei kuulu mitte koige paremate sortide hulka. Iga-
tahes saab pea kdikide haiguste wastu wastawate sortide kaswatamisega
wöidelda, ja seda tuleb sellepärast sortide hindamisel toösiselt arwesse woötta

Sordi wäärtuse hindamisel tuleb ka tema nöitd—-
likkust niiskuse suhtes tähele panna. Kahjuks on see tähtis
asjaolu kartulisortide walikul seni täiesti kahesilma wähele jäänud,sest nende
noöudlikkus niiskuse rohkuse poolest on wäga mitmekesineja fuurte wahedega
On sorte, mis ainult niiskel mullal ehk jälle sademeterikastel suwedelsuuri saake
annatyad (Centifolia, Hindenburg j. t.), kuid kuiwal ma-l ja aastal dige wäikese
toodanguga on. Wördlemisi wäga wähe aga leidub sorte, mis ka kuiwal maal
ja suwel täiesti rahuldawaid saake annaks. Niisugustenaon osutunud meie
katsetel: Maerker, Imperaator, Pirola. Et meie kartulikaswatuse piirkondade
maapind harilikult kuiw ja halwasti niiskust kinnipidaw, sellepärast on siin
woöinud ka wastawad sordid lewineda. Et uutesortide hulgas ainult üksikud
niiskuse suhtes wähendudlikud, sellepärast raskendab see tuntawalt haremate
walikut. Köige kohasemad oleks ju niisugused sordid, mis igasugustes kaswu-
tingimustes ikka head saaki annaks, kuid siin on walik äärmiselt piiratudh.

Sortide nöudlikküs pöllupinna wiljakuse suhtes
onmitmesugune. Nagu ülalpool kord juba tähendatud, on worrelda-
wad sordid koöik wälisriikidest kokku kogutud, kus aga maapind palju wiljakam,
remmusam. Rammutatakse kartulipöld hästi, siis annawad paljudki nende seast
suurt saaki, kuid kehwades oludes kipuwad kergesti halwaks, peeneks ja prügiseks
muutuma. Eriti nöudlikud wäetuse poolest paistawad Inglise sordid olewat, nön-
dasama ka niiskuse suhtes. Sellepärast leidub jällegi nende hulgas wäga wähe
sorte, mis puudulikult vammutatud maadel, nagu seda meie kehwad rannamaad
on, weel rahuloldawat saaki pöllumehele suudaks kindlüstada. Et taime toitol-
luste poolest kehwad liiwamaad ka ühtlasi niiskuse suhtes midagi suurt ei suuda
pakkuda, sellepärast on siin mölemad asjaolud koos möjumas, et kartuli toodang
niisugustes tingimustes kehwaks jääb. Meile on aga sorte waja, mis ka kehwe-
matele oludele wastaks, kuna paremate kaswatustingimuste jaoks walik raskusi
ei sünnita. 4 h

Kartulisortide walikul on ka maapinna füüsili—-
sed omadused mööduandwad. Et maa füüsiliste omadustega
wäga tihedalt ka mulla niiskus ja wiljakus seotud, sellepärast on neid
raske sordi walikul üksteisest lahus waadelda. Kuid on siiski kindlcid
tähelepanekuid, et ühistest niiskuse ja wiljakuse oludest rippumata, üksikud
sordid tegtud füüsiliste omadustega maadel mitte edukalt areneda ei sea,
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wöi döigem öeldes, korralikku saaki enam ei anna. Nii ei taha ker—-
gematel maadel paljud sordid, mis raskemate maade jaoks arendatud, mitte
head loöikust anda. Ja ümberpöördult, leidub jällegi sorte, mis sawistel pöl-
dudel kergesti saagiwaeseks, prügiseks ja peeneks muutuwad. Kas selle näh—-tuse juures peale maapinna füüsiliste omaduste ka keemilised möjud kaasa rää—-
giwad, selle kohta pole weel kindlat wastust mitte wöimalik anda. Igatahes on
aga selge, et siin ülsikute sortide wahel dige suured wahed nähtawale tulewad,millega ka arwestama peab. :

Sordi wäärtust tuleb ka mugulate suuruse järele
hinnata. On sorte, mis lüll rohkesti mugulaid kaswatab, kuid need on wörd—-
lemisi wäikesed. Teisest küljest tuleb aga ka sorte ette, millel küll wähe mugulaid
all, kuid need on enam-wähem suured. Niisuguseid wahesid waatluseks pakubImperaator ja wäike punane ehk wiiul. Sordid woöiwad ühesuuruse saagiga olla,luid ühel kaswab pesa 01l keskmiselt 5 mugulat, teisel jälle— 15. Et seda sorti;
millel suured mugulad, palju hõlpsam ära korjota, on päewaselge. Kuid müügi
juures on see nöndasama tähtis, sest peeneid kartulid keegi osta ei taha. Ka
ei meeldi nad perenaistele. Inglismaale, kuhu meie kartulid wiimastel aas—-
tatel weetud, ei taheta sugugi kestmise suurusega mugulaid, waid wiimased pea—-
wad wähemalt 2 tolli läbimödötes olema.

Wäga tähtsaks tulebka sordi alalhoidwust lugeda.
Nagu teada, lähewad paljud sordid talwe joolsul hoiukohas enam-wähem
rikki, mis pöllumehele juba kahekordse kahjuna tundub. Köige suurema süüd—-
lasena esineb siin kartulimädaniku seen, mis juba pollul kaswu ajal mugulatessesattub, kuid soodsa tingimuste puudusel enam edasi ei arene. Arakorjamisel
paistawad kartulid pealt waadates täiesti terwed olewat, kuid soojas ja niiskes
hoiukohas lähewad nad dige ruttu mädanema. Et niisuguseid rikutuid mugu—-laid üleswoötmisel mitte tähele ei panda, siis wöiwad nad haigust edasi andes
terwe tagawara ära rikkuda. Sellepärast tuleb niisugustest sortidest loobuda,
mis küll saagiriklamad woöiwad olla, kuid ületalwe ei taha hästi seista. Ka
nendest sortidest ei saa asja, mis wäga wara kuhjas ja keldris kaswama lähewad.

Mugula koore karwal on ka tėtud tahtsus sordi
majanduslise wäärtuse hindamisel. Loomatoidu ja wab—-
riku kartulisortidel pole koore karw tähtis, kuid turukartul peab selles
suhtes tarwitaja maitsele wastama. Meie maal ei lähe punasekooreline
kartul mitte, ehk ta ka maitse poolest walgekoorelisele wastaks. Esime—-sed leiaks osalt turgu ainult ülsikutel wälisturgudel (Pariis). Ka sinise-koorelised pole küllalt otsitaw kaup, kuid teatud kohtades, nagu Löuna-Eesti
turgudel, leiab wäike punane ehk wiiul omakoörge maitse tõttu teistest sortidest
isegi korgemat hindamist. Wälisturgudel eelistatakse pea igal pool ikkagi walge—-
ehk kollasekoorelisi kartulisorte, mida muidugi wäljaweo sortide juures peabjällegi silmas pidama.

Sordi kaswuaja pikkus on ka oöige tähtis tema
wäärtuse määramisel. Kartulisordid on wäga mitmesuguse kaswu—-
aja pikkusega; ühed walmiwad juba 60 päewa joolsul (koõige warajasemad lawa—-
kartuli sordid), kuna teised selleks 180 päewa wajawad. Sellepärast wöib sorte
jagada: 1) wäga warajasteks, 2) warajasteks, 3) warajasewöitu, 4) hilisepool-
seteks, d) hilisteks ja 6) wäga hilisteks sortideks. Wiimase rühma sortide kas-
watamisest ei woi meil suurt juttu olla, — nad ei jöua siin warajaste öökül—-
made toöttu mitte küllalt walmida sellepärast jääb ka nende saak wäikseks; Gesti
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oludele wastaks suurewiisilisel kartulikaswatamisel koöige paremini hilisepool—-
sed ja hilised sordid, sest wiimaste saak on meil augusti- ja septembriluu rohkete
sademete töttu, mis mugulate kaswu hooajal wäga tähtis, pea alati hea. Ja
nagu ülalpool tähend-tud, kannatcwad hilised sordid wördlem:si wähe kartuli—-
mädaniku haiguse all, sellepärast on nende saak meil ka palju kindlam. üldse
on aga teada, et hilisemad sordid pikema kaswuaja toõttu warajastest ka suurema
toodanguwoõimega ja körgema tärklisesisaldusega on. Warajasi sorte wöime
nende wähema saagi, madalama tärklise ja mädaniku haiguse kartwuse töttu
wähemal määral oma majapidamise woöi klohalise turu nöuete rahuldamiseks
kaswatada.

spuks tuleb kartuli sortide hindamiijel wäga
terawesti tka nende äratkasutamiswiiside noudeid

silmas pidada. Kartulit kasutatakse majondusliselt mitmel wiisil, mis
lka omalt poolt sortide suhtes erinoudmised ülesse seab. Kartulid kasutatakse
pecasjalikult ära: 1) inimese- ja 2) loomatoiduna ning 3) wabriku toores—-
ainena. Mis üheks otstarbeks hea, ei koölba tihti teiste kasutamiswiiside rahul—-
damiseks. Ja sellepärast on la kartuli sord:arendamise töö neid erinõudeid sil—-
mas pidanud ja ka wastawaid sorte loonud. Muidugi oleks praltiliselt seisu-
kohalt hinnates jällegi wäga soowitaw, et üks ja sama sort igasugustele nöue—-
tele wastaks, luid kahjuks on see seni teostamata.

Healt söögikartulilt noöutakse peale muude omaduste weel: 1) head
maitset, 2) teatawat lihakarwa, 3) plekkideta liha, 4) ühtlast läbikeedawust, 5)
madalaid iduauke ja 6) meeldiwatmugula kuju. Maitses lähewad nöuded lahku:
ühed tahawad jahuseid, muredaid kartulid, teised tänljaid, mis keedes ei pu—-
dene. Wiimane on prantslaste maitse; nemad eeliẽtawad ka kollase—-
lihalisi sorte, mis maitsewamad olewat, kuna teistele köige wastuwde-
tawam on walgelihaline kartul; seda pooldawad ka inglased. Ka ei tohi söögi—-
lartuli lihas esineda pruune—-kollakaid plelke ega ka lillawärwilisi jooni, mis
möne sordi sordiomadus. Mönel sordil ei kee mugulad klüllalt hästi, ühtlaselt
läbi, süda jääb köwaks, mida ka heal söögikartulil ei tohiks olla. Et madalad
iduaugud nöuetawad on, pe-ks igal kartulitarwitajal selge olema. Kuid ilus,
ühtlane mugula kuju tähendab turukartulil kaunis palju; eesdigus antakse
ümmargustele woi jälle pillikkudele mugulatele. Loomatoidu kartuli
sort peaks palju toitaineid siseldama, nimelt tärklist. Wäga soowitaw oleks,
kui nad ka harlikust normist suuremal määral munawalget annaks, kuid sar-
naseid sorte pole seni wälja arendatud. Sotksamaal soowitatalse moöõnelt poolt
koiki saagirikkaid sorte loomatoiduna kasutada, kuid me'e ei saa seda sugugi
pooldada. Ka loomatoidu lartul peab tärklisrikas olema, kuid söögikartuli
erinõuded pole sugugi tähtsad,. Wabrikukartulid peawad ka tärklise
poolest rikkad olema, et nendest rohkem fabrikaate saaks walmistada. Siin
oleks munawalgeriklus kahjuks, raskendab pürituse wäljatulekut. Tärkliste—-
hastel on needsamad nöuded, kuid tärklisterad olgu suured ja töelise tärklise
körwal wähe suhkrut.

ülalseiswast kirjeldusest on wast lugejale nüüd selgunud, et kartulisortide
hindamisel ja soowitamisel tuleb tosiselt dige mitmesuguste asjaoludega arwes-

tada, kui siin enem-wähem ödiget otsust tahetakse anda. Knid ühtlasi peaks siit
ka selguma, kuidas digete sortide walikuga põllumees woib oma iga-aastaseid
kartulisaake kindlustada.
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Asudes paremate sortide kirjeldamisele rühmade wiisi, tuleb koöige pealt
seda ära märkida, et ükski nendest täielikult weel kö:kidele ülesseatud nouetele
ei wasta, kuid teiste hulgas siiski 35—5 aasta jooksul parematena on osutunud.
Iga rühma löpul on ka need sordid ära tähendatud, mille üle wäheste katsete
töttu weel rasle otsustada, kuid mis seni häid lootusi on pakkunud. ——

Warajaste söögikartulite rühm.
Siia kuuluwad warajased ehk worajasewoitu sordid, missuguseid wäilsel

wiisil oma majapidamise woöi kohalise turu noöuete rahuldamseks wöib kaswa—-
tada. Neid tuleb kui pollul kaswetatawaid sorte lugeda, mis muidugi ka aia—-
maal hästi nnestawad.

1 Boöhmi Allerfrüheste gelhbe (koöige warajasem kollane)
wäärib oma suure saagi, warasuseja hea maitse töttu suurt tähelepanu. Mu—-

gulad on ümarikud, wähe lapergused, keskmise sügawusega iduaugud, walljas-
kollane ja weidi woörguline koor ning kollane liha. Hoidub hästi ületelwe;
mädanenud ja plekilisi mugulaid leidub wäga wähe ja ainult ülsikutel aastatel.
Tärklist sisaldab wähe, 12—l4. Eelistab paremat, niiskemat maad.

2. Böhmi Odenwälder blaue (Odenwaldi sinised) on eelmisest
küll hilisem, kuid siiski warajasewöitu sort, mida hea eduga wöiks seni kaswa—-
tatawa wäilse punase, werewa wdi wiiuli asemele tarwitusele wötta. Selle

sordi saak on küll keskmine, kuid mugulad on 3 korda wäiksest punasest sunre—-
mad, mille poolest ta ka wiimasest ette läheb. Ta maitse on sama hea, kui

wgiksel
punasel.

Mugulad on ümarikud, wähe lapergused, sügawawöditu ehtk
keskmise sügawusega iduaugud, sinine koor ja kollane liha. Nöuab paremat
maad. Hoidub ületalwe kaunis hästi. Tärklist leidub temos 14—172.

Lootustärgtawad sordid selles rühmas on weel: Suttoni Epicure, v. Ka—-

meke Goldball ja Vilmorini Abondance de Montvilliers.

Hilisemate söögi- ja wäljaweokartulite rühm.
3. Findlay Majestic (Majesteet) tuleb !ahtlemata pracgusel ajal

löige paremaks söögi- ja eksportkartulisordiks tunnistada. Tema saak on pa—-
remini wäetotud maadel ilkka kauns suur olnud, kuid dige kehwadel põldudel lan-
geb ta soak wististi madalale. Mugulad on piklikud ehk pilad, siledad, dige
madalate silmaaukudega; koor ja liha walge, kollase helgiga. Maitse täiesti hea.
Tärklist sisaldab weidi, 12—154. Hoidub ka hästi ületalwe. Keskmise ehk
hilisewditu wolmimisajaga sort. Kuulub koõige paremote Inglise sortide hulka;
on köikidel wälisturgudel, kus walgelihalisi sorte eelistatakse ja luhu meie kar—-
tuli eksport ulatab, dige nõuetaw sort.

4. v. Kameke Pepo on saagi suuruse suhtes eelmisest wast weidi
porem, kuid maitses jääb Majestic'ust tuntawalt taha. Teda tuleb keskmise
wäärtüsega söögikartuliks lugeda. Nöuab wäetatud ja niiskewöitu maad, kuid
annab ka suuri saake. Mugulad on suured, piklikud, siledad, walgekoorelised,
madalate iduaukudega, mis wäga wähe roosokad. Liha walge. Sisaldab tärklist
14—16. Hilisepoolne sort, mis ka hästi hoidub. On Jögewa sordikas—-
wanduses üks koöige saagirikkamatest sortidest olnud.

65. Findlay Up todate. On küll üks wanematest sortidest, mis
süiski kergematel, liiwastel maadel rehuloldawat saaki annab. Ka 1. järgu
wäljaweo ja söögikartul, kuid mis kahjuks tuule ja päiklese käes kergesti roheli—-
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seks muutub. Mugulad onpiklikud, wähe laphergused, kollakaswalge koor ja
liha; madalad iduaugud; ülsikutel aastatel pöeb ka kuiwmädaniku haigust.
Hilisepoolne sort, sisaldab 14 —l7* tärklist. Hoidub rahuloldawalt. Loode—

tawasti ilmub pea Joögewasordikaswandusest Jögewa Up todate tu—-

rule, mis wanast saagirikkam. —

Praegu pole selles rühmas ühtki uut kandidgati nähtawaletulnud, selle—-
pärast tuleb nendega esialgu leppida.

Söögi- ja wabrikukartulite rühm.

Siia rühma luuluwad juba söögi- ja wabrikukartulite wahepealsed sordid,
mis üheks kui teiseks otstarbeks, la loomatoiduks, koölblikud. Nende tärklis-

sisaldus on kaunis koörge, noöndasamaka maitse täiesti rahuloldaw. Kölbawad
ka eksportkartulina teatud määral

kaswatada.

6. Richteri Jubel on üks nendest wähestest sortidest, mis igasugusel
magl ja igal aastal (wihmane, kuw) ikla täiesti rahuloldamaid saale annab.
Ka tugewa wäetuse tasub ta riklalikult ära. Ka kartuli wähjatoöbe wastu on ta
täielikult kindel. Maitse rahuloldaw, tärklist — 15—18. Pilliku kujuga,
madalawditu iduaugud, kollakaswalge, woörguline koor; wxalge liha. Hilise—-
poolne sort. Hoidub hästi ületalwe. — :

7 V. Kamete Deodara on saagi suhtes eelmise sarnane, ehk weidi
madalam, kuid maitse parem ja tärklis koörgen — 17—20. Kaswab pare—-
mini kergematel, eriti aga soomaadel. See sort on oma luju jaka uude oma—-

duste poolest wana Imperaatori sarnane. Mugulad ümarikud, osalt ka wähe

piklikud, madalawoöitu iduaugud; walge koor ja liha. Hilisepoolne sort, mis
ka hästi hoidub, kuid kewadel hakkab wara idanema. —

Ka siin rühmas pole pr-egu uusi sorte näha juurde tulemas, peale Veen-

huizeni Preferenti. —
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Wabriku- ja loomatoidu kartulisortide rühm.
Siia kuuluwad hilised ja köige tärklisrikkamad sordid, mis paremini wäe—-

tatud maadel suuri saake annawad.

8. V. Kameke Parnassiat tuleb Ijärgu wabriku- ja loomatoidu
kartulisordiks parematel meadel lugeda. Ta sisaldab wäga palju tärklist,
18—223, mis mitte alla 18 pole langenud, ka rikkalikult wäetatud maadel.

Maitse — alla keskmist. Mugulad on peaasjalikult ümerikud, osalt ka wähe
piklikud, kaunis sügawawditu iduaugud; walge, wähe wörguline koor ja liha.
Hiline; hoidub hästi. Wäljaweoks koölbmata.

9. Richterißeichskanzler on üks wenadest, kaua kultuuris pü—-
sinud sortidest, mis praegugi hea eduga uute juurdetulejatega woöistelda wöoib.
See sort on meil riigi löunapoolses osas tublisti poolehoidu leidnud ja tun—-
takse seal „Topaasi“, „Sawilate“ nime all. Wahel esinewad nende kohaliste
nimede all ka Fürst Bismarck ja Prof. Wohltmann, mis iseleskis dige sarnased
on. Reichskanzleri saak on scwikatel, üldse parematel maadel alati kaunis hea
ja sisaldab rohkesti tärllist, 17—2l . Mugulad on ümarikud ja lapergused,
madalad iduaugud, punakasroosa koor ja welge liha, mille sisse moõnikord kol—-
lakad plekid tekiwad. Kölbab la inimesetoiduna tarwitada, kes jahuseid kartu—-
lid armastab; eriti maitseb ta wana kartulina hilja suwel süa, kui leised
sordid juba ära närbunud ja maitsetaks muutunud. Hoidub hästi. JFoögewa
sordikaswandus laseb peagi om lögewa Reichskanzleri wälja, mis
wanast sordist weel suurema saagi ja tärklise sisaldusega on.

10. CimbaliSileesia punasedieline on ka wana sort, luid
segasordilisest Sileesiast wäljaeraldatud puhas tüüp, mis ühtlasema, suurema
saagiga. Ta on meil ka lewinenud, eriti Wirumaal, kus teda Rostowsty,

V. Kameke Parnassia V. Kameke Pepo.
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Kostromsky j. t. nimede all tuntakse. On klergematel maadel üks saagi- ja tärk—-
lisrikkamatest sortidest, sisaldades wiimast 16—204. Sawikatel maadel läheb
ka wähe mädanema. Kölbab ka hästi söögikartulina kaswatada; on jahune ja
maitsewk. Mugulad on ümmargused, madalawditu iduaugud ja walge koor
ning liha. Hoidub täiesti rahuloldawalt. Hiline.

Sordid erakorraliste kaswatustingimuste jaols.
11. V. Kameke Pirola't woib weel seal eduga kaswatada, kus maa-

pinna kehwuse toõttu, nagu äärmised liiwa-kruusamgad ja kehwa niiskuse olu—-
dega, ükski teine sort enam korda ei lähe. Kuid tema tärklissisaldus on wäga
madal (12—152) ja maitse mitterahuloldaw, sellepärast oleks möttetu teda
parematel maadel kaswatada. Hilisepoolne sort, mis ka koore kärnatöbe ei
karda.

12. V. Kameke Marschall Hindenburg on kaswutingimuste
suhtes eelmisele täieline wastand. Teda wdöib kultiweerita madalamatel maa--
del, kus niiskusest puudu ei tule. Seal woib ta hid saake anda, sisaldades selle
juures weel 15—18- tärklist. Pikliku kujuga, walge koore ja lihaga. Hiline.

Paremate sortide üleslugemisel ei saa siin ära märkimata jätta ka neid
sorte, mis tegelikkude pöllumeeste käes, kes neid Eesti Seemnewilja Ühisuse
kaudu on tellinud, parematena on osutunud. Nendest wöiks peaasjalikult !als
sorti nimetada: Belladonna't ja Gratiola't. Esimene on ümarik, walge koore
ja lihaga ning keskmise wäärtusega söögikartul, mis 15—18 tärklist sisaldab.
Ta nöuab niiskemat maad ja rohkemat wäetust, siis kaswab hästi. Teine on

piklik, sile, hästi maitsew ja koörge tärklisega (17—20) kartulisort. Tihti kas—-
wawad wiimase mugulad peened, kuid on küllalt rohkesti all Mölemad on

hilised ja koölbaks ka söögi- ja wabrikukartulite rühma paigutada, kuid pöllu-
meeste üheaastase tähelepaneku põhjal ei saa neid mitte soowitada, eriti wiimast.
Nad on 4— aasta jooksul ka Jogewasordikaswanduses kaunis head saali
annud, wähemalt esimestel aastatel, kuid nüüd wäljaannis juba tagasi läinud.

Seniste katsetulemuste pöhjal on nüüd köik paremad sordid ära nime—-
tatud. Sellest ei woõi weel järeldada, nagu peaks pöllumees koöiki neid 12 sorti
kaswatama, see oleks möttetu. Sellega on püüütud ainult asjasthuwitatuile
woimalust luna oma majapidamise nöuete ja wöimoluste kohaseid sorte wälja
walida. Oige otsus saadakse muidugi siis kätte, lui igaüks ise kohapeal üksikute
sortide wahel wördluskatseid korraldab. Kuid need katsed tulewad igal pool
ühise kawa järele korraldada. Selleks walida: 1) ühesuuruseid 4 lood. (kiku—-
wus woöib 3— lood. wahel olla) seemnemugulaid ja 2) maha panna wagudesse
ühesuguste wahedega, 10 tolli peale. Wördluseks olgu körwal ka oma wana

sort, mis teistega ühte wiisi maha pandud. Kui siis muud kaswutingimused
ühtlased, siis woiks juba nende katseandmetega katsetegija ise kui ka teised ar-

westada.

Löpuks ei saa soowi awaldamata jätta, et iga walla agaramad
nende ridade kirjutajale, Joögewa sordikaswandusse, kohtadel
kartulisortide proowe dige nimede kindlaksmääramiseks saadaks
saab sel teel oma endise wana sordi nime teada, kuna minule
annab praegu Eestis kaswatawatest sortidest ülewaadet saada
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saata ainult 10 mugulat, mis oma suuru se poolest saatja majapidamises
tarwitusel olewate seemnemugulate suurusele peab wastama, et sellega ka wiimase
kohta teateid koguda. Sordid woöiwad ka köige wanemad olla. Igale sordile
tuleb juure kirjutada: 1) saatja nimi ja aadress (wald tingimata nimetada),
2) sordi kohalik nimetus, 3) sordi head ja wead omaniku arwates, 4) mitu aas-
tat kaswatatud ja d) missugune maa kellegil on. Soowitaw oleks weel juurde
lisada, kas üht wöi teist sorti ümbruskonnas palju wöi wähe kaswatatakse Tea—-
ted wöib pliiatsiga kirjutada. Iga sort lahus ajalehepaberisse ühes teatega
keerata ja nööriga kinni siduda. Et saatmisekuludest pääseda, wiige proowid
Eesti Seemnewilja ühisuse kohalisse osakonda, kust nad minule kewadel kätie
saadetakse. Kahjuks on senise üleskutse peale wähesed pöllumehed wastanud,
kuid loodan nüüd paremat tagajärge.
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